1
 Vorgehen angegeben per Mail von Michelle Hermann (BAFU) vom 13.11.2012 an Manuela Gähwiler (Axpo

Trading)

8

Abbildung 1:Sensitivitätsanalyse ohne KEV aus PDD mit Ist-Werten (gelber Rahmen)

Abbildung 1 zeigt in Blau den jeweiligen IRR sowie den NPV  unter den geplanten Bedingungen (Investitionskosten, Inputmenge, Substratpreis und Betriebskosten),

sowie unter den eingetretenen Bedingungen (gelber Rahmen) ohne KEV.  Abbildung 2 zeigt das gleiche Bild mit KEV.  Man sieht, dass durch die Abweichung

verschiedener Faktoren der IRR trotz KEV unter die vertretbare Limite fällt und der NPV negativ werden kann. Insbesondere der schlechte Substratpreis hat einen

grossen Einfluss. Die Additionalität ist also auch mit KEV gegeben.

Es reicht auch nicht aus, wenn sich bloss einer der betrachteten Faktoren verbessert, damit das Projekt ohne CO2 wirtschaftlich werden kann.

Die Gründe für die Abweichung und die voraussichtliche Entwicklung werden in Tabelle 1 dargestellt

ng

9

Sensitivitäten Wauwil, LU (Variante mit KEV, mit CO2)
Veränderung von NPV/ IRR bei einer Abweichung von… (c.p.)

Soll Real Abweichung
-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Total Investitionen 7'440'000 7'936'000 8'432'000 8'928'000 9'424'000 9'920'000 10'416'000 10'912'000 11'408'000 11'904'000 12'400'000 10'609'253 107%

Net Present Value 5'422'711 4'956'615 4'490'519 4'024'423 3'558'327 3'092'231 2'626'135 2'160'039 1'693'943 1'227'848 761'752

Internal Rate of Return (IRR) 10.81% 9.78% 8.85% 8.01% 7.24% 6.54% 5.89% 5.29% 4.73% 4.21% 3.73%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% Real Abweichung

Total Inputstoffe 11'500 12'267 13'033 13'800 14'567 15'333 16'100 16'867 17'633 18'400 19'167 13'076 85%

Net Present Value -1'338'048 -356'279 477'912 1'529'724 2'310'978 3'092'231 3'873'485 4'654'738 5'435'852 6'216'758 6'997'664

Internal Rate of Return (IRR) 1.26% 2.55% 3.59% 4.83% 5.70% 6.54% 7.35% 8.13% 8.89% 9.63% 10.35%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% Real Abweichung

Durchschnittspreis Substrate 68 72 77 81 86 90 95 99 104 108 113 64 72%

Net Present Value -960'258 -132'323 675'380 1'480'997 2'286'614 3'092'231 3'897'848 4'703'465 5'509'082 6'314'699 7'120'316

Internal Rate of Return (IRR) 1.78% 2.84% 3.82% 4.76% 5.66% 6.54% 7.38% 8.21% 9.01% 9.80% 10.57%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% Real Abweichung

Total jährliche Aufwendungen (exkl. Abschreibungen)618'891 660'151 701'410 742'670 783'929 825'188 866'448 907'707 948'967 990'226 1'031'485 960'722 116%

Net Present Value 5'932'570   5'364'503   4'796'435   4'228'367   3'660'299   3'092'231   2'524'163   1'956'095   1'388'028   819'960   250'603

Internal Rate of Return (IRR) 9.35% 8.81% 8.26% 7.70% 7.13% 6.54% 5.93% 5.31% 4.67% 4.00% 3.31%
Abbildung 2: Sensitivitätsanalyse mit  KEV aus PDD mit Ist-Werten (gelber Rahmen)

hung

10

Die Kombination aller eingetretenen negativen Faktoren führt in der Summe zum in der laufenden

Erfolgsrechnung festzustellenden Betriebsverlust.

Die Analyse zeigt also, dass die Kompogasanlage Wauwil unbedingt auf zusätzliche Erträge aus dem

Verkauf von Emisssionsreduktionspapieren angewiesen ist, um wirtschaftlich betrieben werden zu

können. Die Additionalität der Anlage ist also auch unter Berücksichtigung der Erträge aus der kEV

gegeben. Bereits einzelne abweichenden Parameter reichen aus, um die Mindestrendite der Anlage zu